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Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Florian von Brunn, Markus Rinderspacher SPD vom 19.03.2024

Chinapolitik der Staatsregierung
Die folgenden Fragen stellen sich anlasslich der Chinareise des Ministerprasidenten.

Die Staatsregierung wird gefragt:

11 Wie viele Falle von Wirtschaftsspionage mit Chinabezug in Bayern wurden der Staatsregierung seit 2021 bekannt? 3

1.2 Wie viele Falle von Forschungsspionage mit Chinabezug in Bayern wurden der Staatsregierung seit 2021 bekannt? 3

1.3 Wie viele Falle von Spionage oder Verfolgung von Opposition bzw.
Andersdenkender durch den chinesischen Staat in Bayern wurden der Staatsregierung seit 2021 bekannt? 4

21 Welche MalRnahmen hat die Staatsregierung seit 2021 gegen Spionage mit Chinabezug konkret unternommen? 4

2.2 Wie unterstitzt die Staatsregierung die bayerischen Kommunen bei Fragestellungen mit Chinabezug (bitte konkrete Unterstiitzungsmaf}-
nahmen seit 2021 nennen)? 4

2.3 Welche konkreten Konsequenzen zog die Staatsregierung aus der Anhoérung des Europaausschusses zu den Aktivitaten der Volksrepublik China in Bayern, die im Februar 2023 stattfand? 5

3.1 Wie viele Ubernahmen bzw. Investitionen chinesischer Unternehmen in Bayern gab es seit 20217 )

3.2 Istder Staatsregierung konkret bekannt, ob nach den o.g. Ubernahmen bzw. Investitionen Arbeitnehmerrechte eingehalten wurden? 5

3.3 Istim Rahmen der o0.g. Ubernahmen bzw. Investitionen nach Kenntnis der Staatsregierung Know-how aus Bayern nach China abgeflossen? 5

41 Istauf Diensthandys der Staatsregierung bzw. der Ministerialverwaltung
die App TikTok erlaubt? 6

4.2 Nutzt die Staatsregierung die Plattform TikTok? 6
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4.3 Fand in der Staatsregierung die von der Bundesregierung im Juni 2023
geforderte ,kritische Hinterfragung“ der Zusammenarbeit bayerischer Hochschulen mit Konfuzius-Instituten statt (bitte konket nennen, ob
und ggf. welche Konsequenzen, insbesondere auch im Bereich der
finanziellen Forderung, gezogen wurden)? 6

51 Ist eine Reise des Ministerprasidenten nach Taiwan geplant? 6

5.2 Wie hat die Staatsregierung seit 2021 konkret auf die Situation der Menschenrechte in China hingewiesen? 7

5.3 Welche Gesprache zwischen Mitgliedern der Staatsregierung und chinesischen Regierungsvertretern haben seit 2021 konkret stattgefunden (bitte Ort, Zeit und Thema mitteilen)? 7
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Antwort

des Staatsministeriums des Innern, fiir Sport und Integration im Einvernehmen mit der Staatskanzlei und allen Ressorts
vom 16.05.2024

Vorbemerkunag:
Soweit Anfragen von Abgeordneten Umstande betreffen, die aus Griinden des Staats-

wohls geheimhaltungsbedirftig sind, ist zu prifen, ob und auf welche Weise die Geheimhaltungsbediirftigkeit mit dem parlamentarischen Informationsanspruch in Einklang gebracht werden kann (vgl. Entscheidungen des Bundesverfassungsgerichts
— BVerfGE - 124, 161-189).

Nach sorgfaltiger Abwagung des Informationsrechts der Abgeordneten mit dem Staatswohl, das durch Bekanntwerden geheimhaltungsbedurftiger Informationen gefahrdet werden kénnte, ist das Staatsministerium des Innern, fir Sport und Integration zu der Auffassung gelangt, dass die Fragen 1.1 bis 2.1 und 3.3 zum Teil nicht beantwortet werden kénnen. Auskinfte hierzu wirden die Wirksamkeit der nachrichtendienstlichen Tatigkeit und damit auch die Sicherheitslage gefédhrden. Eine 6ffentliche Bekanntgabe detaillierter Informationen zu einzelnen Aufklarungserkenntnissen des Landesamtes fur Verfassungsschutz (BayLfV) im Bereich der Spionage und damit einhergehend die Kenntnisnahme durch Unbefugte hatte erhebliche nachteilige Auswirkungen auf die Sicherheit des Landes und des Bundes. Die preisgegebenen Informationen kénnten insbesondere von auslandischen Nachrichtendiensten genutzt werden, um ihre Methoden und die eigene Erkenntnislage anzupassen. Die kiinftige Aufgabenerfillung des BayLfV ware somit erheblich beeintrachtigt. Hierdurch kénnten signifikante Licken mit Folgewirkungen fur die Sicherheitslage im Freistaat Bayern und der Bundesrepublik Deutschland entstehen. Auch eine Verschlusssache-Einstufung (VS-Einstufung) und Hinterlegung der angefragten Informationen in der VS-Registratur des Landtags wirde ihrer erheblichen Relevanz im Hinblick auf die Bedeutung der Aufgabenerfillung des BayLfV und das Staatswohl nicht ausreichend Rechnung tragen. Die angefragten Informationen wirden gerade angesichts ihres spezifischen Detaillierungsgrads in einem so bedeutenden MalRRe Aufschluss Uber das moégliche Potenzial der Angriffe auslandischer Nachrichtendienste geben, dass eine Weitergabe der besonders geheimhaltungsbedirftigen Informationen auch gegeniber einem eng begrenzten Kreis von Empfangern nicht vertreten werden kann. Je gréRer der Kreis an Geheimnistragern ist, umso hoher ist die Wahrscheinlichkeit, dass Geheimnisse — sei es absichtlich oder versehentlich — weitergegeben oder ausgespaht werden (vgl. BVerfGE 70, 324-364).

11 Wie viele Fille von Wirtschaftsspionage mit Chinabezug in Bayern wurden der Staatsregierung seit 2021 bekannt?

1.2 Wie viele Fille von Forschungsspionage mit Chinabezug in Bayern wurden der Staatsregierung seit 2021 bekannt?
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1.3 Wie viele Félle von Spionage oder Verfolgung von Opposition bzw.
Andersdenkender durch den chinesischen Staat in Bayern wurden der Staatsregierung seit 2021 bekannt?

Die Fragen 1.1 bis 1.3 werden aufgrund des Sachzusammenhangs zusammen beantwortet.

Grundlegend wird auf die Ausfiihrungen im Verfassungsschutzbericht Bayern 2023, Seite 319 ff. (abrufbar unter www.verfassungsschutz.bayern.de'), verwiesen. Im Ubrigen wird auf die Vorbemerkung verwiesen.

Dariber hinaus ist fiir die Bayerische Polizei festzuhalten, dass weder in der Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS) noch dem Kriminalpolizeilichen Meldedienst in Fallen Politisch motivierter Kriminalitat (KPMD-PMK) noch im Vorgangsverwaltungssystem der Bayerischen Polizei (IGVP) explizite, valide Rechercheparameter vorhanden sind, die eine automatisierte statistische Auswertung im Sinne der Fragestellungen erméglichen wirden.

Fir eine Beantwortung musste insofern eine umfangreiche manuelle (Einzel-)Auswertung von Akten und Datenbestanden bei den Prasidien der Bayerischen Landespolizei und dem Landeskriminalamt erfolgen. Dies wirde zu einem erheblichen zeitlichen und personellen Aufwand fihren. Auch unter Berticksichtigung der Bedeutung des sich aus Art. 13 Abs. 2, 16a Abs. 1 und 2 Satz 1 Bayerische Verfassung (BV) ergebenden parlamentarischen Fragerechts der Abgeordneten des Landtags kann daher eine Auswertung von Einzelakten u.A. nicht erfolgen.

21 Welche MaBRnahmen hat die Staatsregierung seit 2021 gegen Spionage mit Chinabezug konkret unternommen?

Spionageabwehr gehért zum Aufgabenbereich des BayLfV. Das BayLfV flhrt im Rahmen der Bearbeitung der Spionageabwehr u.a. Sensibilisierungsmaflinahmen durch.
Dabei werden insbesondere gefahrdete Personen und Institutionen aus den Bereichen Politik, Verwaltung, Wirtschaft sowie Wissenschaft und Forschung hinsichtlich Spionage- und Einflussnahmeaktivitaten auslandischer Staaten und deren Nachrichtendiensten informiert. Im Ubrigen wird auf die Vorbemerkung und die Antwort zu den Fragen 1.1 bis 1.3 verwiesen.

2.2 Wie unterstiitzt die Staatsregierung die bayerischen Kommunen bei Fragestellungen mit Chinabezug (bitte konkrete UnterstiitzungsmaRnahmen seit 2021 nennen)?

Die bayerischen Kommunen werden vom Landesamt fiir Sicherheit in der Informationstechnik (LSI) hinsichtlich der Mithahme und Nutzung von IT-Ausristung bei Dienstreisen in die Volksrepublik China beraten.

Die bayerischen Reprasentanzbiros in China bieten Unterstiitzung bei der Vorbereitung und/oder Begleitung von Delegationen aus Bayern nach China auch auf kommunaler Ebene an. Folgende Delegationen auf kommunaler Ebene haben diese Unterstlitzung in Anspruch genommen:

1 https://www.verfassungsschutz.bayern.de/mam/anlagen/vsb-2023_nicht_barrierefrei.pdf


https://www.verfassungsschutz.bayern.de/mam/anlagen/vsb-2023_nicht_barrierefrei.pdf
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Juni 2023: Stadt Miinchen
November 2023: Stadt Minchen
Mai 2024: (geplant) Stadt Niirnberg

Die bereits unter Frage 2.1 dargestellten Sensibilisierungsmalinahmen des BayLfV sollen zukilinftig auch auf ggf. betroffene Kommunen ausgeweitet werden. Des Weiteren wandten sich bereits in der Vergangenheit Mitarbeitende kommunaler Gebietskoérperschaften in konkreten Einzelféllen an das BayLfV. Dabei fanden ein Austausch sowie eine Hilfestellung fur die betroffenen Kommunen statt.

2.3 Welche konkreten Konsequenzen zog die Staatsregierung aus der Anhorung des Europaausschusses zu den Aktivitdten der Volksrepublik China in Bayern, die im Februar 2023 stattfand?

Unmittelbare Konsequenzen waren nicht veranlasst.

31 Wie viele Ubernahmen bzw. Investitionen chinesischer Unternehmen in Bayern gab es seit 2021?

Bekannt sind die Investitionen chinesischer Unternehmen in Bayern, an denen die bayerische Ansiedlungsagentur Invest in Bavaria beteiligt war. Von Invest in Bavaria werden lediglich Direktinvestitionen (Ansiedlungen und Erweiterungen) betreut, nicht aber Unternehmensibernahmen und Finanzinvestitionen. Daher kdnnen hier nur zu den Direktinvestitionen umfassende Aussagen getroffen werden.

Seit 2021 wurden insgesamt 31 von Invest in Bavaria betreute Investitionsvorhaben chinesischer Unternehmen erfolgreich abgeschlossen. Der Schwerpunkt lag dabei mit 29 Projekten auf Neuansiedlungen; hinzu kommen zwei Erweiterungsprojekte bereits in Bayern ansassiger chinesischer Unternehmen.

3.2 Ist der Staatsregierung konkret bekannt, ob nach den o.g. Ubernahmen bzw. Investitionen Arbeitnehmerrechte eingehalten wurden?

Invest in Bavaria liegen lediglich Informationen zu den Arbeitsplatzeffekten der betreuten chinesischen Investitionsvorhaben in Bayern vor. Danach wirken sich die chinesischen Investitionen positiv auf die Arbeitsplatzsituation in Bayern aus. Durch die seit 2021 erfolgten Investitionsvorhaben chinesischer Unternehmen wurden in Bayern insgesamt 904 neue Arbeitsplatze geschaffen, davon 852 neue Arbeitsplatze durch Neuansiedlungen und 52 neue Arbeitsplatze durch Erweiterungsprojekte.

3.3 Istim Rahmen der o.g. Ubernahmen bzw. Investitionen nach Kenntnis der Staatsregierung Know-how aus Bayern nach China abgeflossen?

Invest in Bavaria ist kein Abfluss von Wissen nach China im Rahmen von Investitionsvorhaben bekannt. Vielmehr bauen chinesische Unternehmen regelmafig Forschungs- und Entwicklungskapazitaten in Bayern auf. Von den betreuten 31 Investitionsvorhaben chinesischer Unternehmen in Bayern sind sechs Projekte dem Bereich Forschung und Entwicklung (F&E) zuzuordnen, wodurch rund 500 neue qualifizierte Arbeitsplatze geschaffen wurden.
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Im Ubrigen wird auf die Vorbemerkung und die Antwort zu den Fragen 1.1 bis 1.3 verwiesen.

41 Ist auf Diensthandys der Staatsregierung bzw. der Ministerialverwaltung die App TikTok erlaubt?

Die Ressorts entscheiden in eigener Verantwortung tUber die Verwendung von Apps auf dienstlichen Endgeraten. Grundsatzlich kann die TikTok-App auf dienstlichen Geraten genutzt werden, Uiblicherweise bei dienstlicher Notwendigkeit (z. B. zum Zwecke der Offentlichkeitsarbeit 0. A.).

Innerhalb des Staatsministeriums des Innern, fir Sport und Integration (StMI) wird von der Nutzung abgeraten. Daher ist es grundsatzlich innerhalb des StMI aktuell nicht mdglich, die App TikTok auf den dienstlichen Geraten zu installieren.

4.2 Nutzt die Staatsregierung die Plattform TikTok?

Im Herbst 2020 wurde ein TikTok-Kanal flir das Staatsministerium fir Wohnen, Bau und Verkehr eingerichtet.

Das Staatsministerium fur Unterricht und Kultus nutzt den Kanal TikTok mit Werbeschaltungen (Mediaplanung) im Zuge einer Werbekampagne. Ein eigener Account existiert nicht und ist auch nicht geplant.

Das Staatsministerium fiir Gesundheit, Pflege und Pravention ist nicht mit einem eigenen Account auf TikTok vertreten. Jedoch hat es im Rahmen von Kommunikationskampagnen bereits Werbeanzeigen auf TikTok geschaltet.

Das StMI ist nicht mit einem eigenen Account auf TikTok vertreten. Uber einen kampagnenspezifischen Account namens ,@eure_fans“ wird der Kanal TikTok im Rahmen der Kampagne ,Nicht alle Helden tragen Trikots* genutzt und in diesem Zusammenhang auch Werbung geschaltet. Die gesellschaftlich relevante Botschaft ,Mehr Respekt fir Einsatz- und Rettungskrafte* wird genau dort ausgespielt, wo sie viele, insbesondere auch junge Menschen erreicht.

4.3 Fand in der Staatsregierung die von der Bundesregierung im Juni 2023 geforderte ,kritische Hinterfragung“ der Zusammenarbeit bayerischer Hochschulen mit Konfuzius-Instituten statt (bitte konket nennen, ob und ggf. welche Konsequenzen, insbesondere auch im Bereich der finanziellen Forderung, gezogen wurden)?

Die AuRerungen der Bundesregierung von Juni 2023 sind der Staatsregierung bekannt.

Die bayerischen Hochschulen sind per se international ausgerichtete Hochschulen, die auf wissenschaftlichen Austausch zwingend angewiesen sind. Sie sind sich der besonderen Verantwortung mit Blick auf Kooperationen mit chinesischen Hochschulen oder Einrichtungen bewusst.

51 Ist eine Reise des Ministerprasidenten nach Taiwan geplant?

Nein.
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5.2 Wie hat die Staatsregierung seit 2021 konkret auf die Situation der Menschenrechte in China hingewiesen?

Gegenstand bilateraler Gesprache mit Vertretern der chinesischen Zentral- und Provinzregierung sind regelmaRig auch Menschenrechtsthemen. Dies war auch im Rahmen der politischen Gesprache wahrend der Chinareise von Ministerprasident Dr. Markus
Sdder vom 23. bis 28.03.2024 der Fall.

5.3 Welche Gesprache zwischen Mitgliedern der Staatsregierung und chinesischen Regierungsvertretern haben seit 2021 konkret stattgefunden (bitte Ort, Zeit und Thema mitteilen)?

Auf die beigeflgte Anlage wird verwiesen. Dabei erfolgt aufgrund der mit unverhaltnismaligem Aufwand verbundenen vollstdndigen Recherche eine Beschrankung ausschlief3lich auf ,personliche Treffen zwischen Vertretern der Staatsregierung und politischen Vertretern der chinesischen Zentral- bzw. Provinzregierungen.

Die vorliegende Antwort beschrankt sich Uberdies auf die Abfrage der Kontakte mit Regierungsvertretern auf den Zeitraum nach der Beantwortung der Schriftlichen Anfrage der Abgeordneten Franz Bergmiiller, Gerd Mannes (AfD) betreffend ,Bayerischchinesische Beziehungen I1“ (Drs. 18/27060 vom 16.11.2022). Im Ubrigen wird auf die
Beantwortung dieser Anfrage verwiesen.
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Anlage

Frage 5.3: Welche Gesprache zwischen Mitgliedern der Staatsregierung und chinesischen Regierungsvertretern haben seit 2021 konkret stattgefunden (bitte

Ort, Zeit und Thema mitteilen)?

Staatsminister Dr. Florian Herrmann
Staatsminister Hubert Aiwanger

Volksrepublik China

Datum Ort Bezeichnung und Name der Vertreter Personen Themen der Staatsregierung
1 25.04.2023 | Minchen Ministerprasident Dr. Markus Soder WANG Wentao, Handelsminister der Bilaterale Wirtschafts- und Handelsthemen

republik China

2. | 20.06.2023 | Minchen Ministerprasident Dr. Markus Soder LI Qiang, Premierminister der Volks- Themen der bilateralen Zusammenarbeit
Staatsminister Dr. Florian Herrmann republik China Staatsminister Hubert Aiwanger WANG Wentao, Handelsminister der
. Volksrepublik China
Staatsminister Markus Blume o o . L Staatsministeri D. Melanie H DENG Li, Vizeminister fiir auswartige Anaatsministerin a.D. Melanie Hum gelegenheiten der Volksrepublik China
3. | 21.06.2023 | Miinchen Staatsminister Joachim Herrmann LI Qiang, Premierminister der Volks- Begleitung in Vertretung des Ministerprasidenten bei BMW, Siemens und zum Flughafen

4. | 06.09.2023 | Konferenz fiir Wirtschafts- und
Handelszusammenarbeit zwischen der Guangdong — Hong

Kong — Macao Greater Bay Area

Saatsekretar Roland Weigert WANG Weizhong, Gouverneur der Provinz

Guangdong;

YAU Algernon, Minister fiir Handel und wirtschaftliche Entwicklung der Sonderver-

Gegenseitiges Vorstellen und Kennenlernen und Europa in Minchen

waltungsregion Hong Kong;

U Vincent, Vorsitzender des Verwaltungsausschusses des Macau Trade and
Investment Promotion Institute (IPIM) der Sonderverwaltungsregion Macao

Staatsminister Dr. Florian Herrmann

Sichuan

5. | 07.09.2023 | Minchen Staatsminister Joachim Herrmann QI Yanjun, Vizeminister im Ministerium fiir | Fragen der Inneren Sicherheit
Offentliche Sicherheit der Volksrepublik
China
6. | 17.02.2024 | Munchen Ministerprasident Dr. Markus Séder WANG Yi, Aulenminister der Volks- Themen der bilateralen Zusammenarbeit
Staatsminister Dr. Florian Herrmann republik China
7. | 25.03.2024 | Chengdu Ministerprasident Dr. Markus Séder WANG Xiaohui, Parteisekretar der Kom- Themen der bilateralen Zusammenarbeit
Staatsminister Dr. Florian Herrmann munistischen Partei Chinas in der Provinz
Sichuan
8. | 25.03.2024 | Chengdu Ministerprasident Dr. Markus Séder HUANG Qiang, Gouverneur der Provinz Themen der bilateralen Zusammenarbeit
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republik China

Datum Ort Bezeichnung und Name der Vertreter Personen Themen der Staatsregierung

9. | 26.03.2024 | Peking Ministerprasident Dr. Markus Séder WENTAO Wang, Handelsminister der Bilaterale Wirtschafts- und Handelsthemen
Staatsminister Dr. Florian Herrmann Volksrepublik China
Staatsminister Markus Blume

10. | 27.03.2024 | Peking Ministerprasident Dr. Markus Soder LI Qiang, Premierminister der Volks- Themen der bilateralen Zusammenarbeit
Staatsminister Dr. Florian Herrmann republik China
Staatsminister Markus Blume

11. | 06.04.2024 | Miinchen Staatsminister Hubert Aiwanger LING Ji, Vize-Handelsminister der Volks- Allgemeiner Austausch zu Wirtschafts-

themen
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kbnnen Internetadressen verkiirzt dargestellt sein.
Die vollstandige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als Fulnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsubersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.


http://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
http://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
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